医保第０５－６０１５号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　令和２年５月29日
公益社団法人三重県獣医師会

会長　永田　克行　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　三重県医療保健部長
動物の愛護及び管理に関する法律等の一部を改正する法律の施行に
ついて
　このことについて、環境省自然環境局長から別添のとおり通知がありましたので、お知らせします。
令和２年６月１日から施行される改正では、第一種動物取扱業者における動物取扱責任者要件の適正化、第一種動物取扱業者であった者に対する監督の強化など、動物取扱業に対する規制が更に強化されるとともに、愛玩目的での特定動物の飼養又は保管の禁止、交雑により生じた交雑種の規制対象への追加といった特定動物に係る規制も規定されました。
また、所有者不明の犬及び猫の引取りについては、安易な引取りが殺処分数の増加につながる可能性がある等のことから「周辺の生活環境が損なわれる事態が生ずるおそれがないと認められる場合」等が引取拒否事由として規定されたことや、これまで努力義務であった動物虐待等の通報（法第４１条の２）を義務化とする規定が明記されました。
なお、公布の日から２年、又は３年を越えない範囲で施行される規定（第一種動物取扱業の基準順守義務、又は犬猫等販売業者のマイクロチップ装着の義務化等）については、今後通知が発出された際に改めて通知させていただく予定ですので、貴会会員に周知のうえ、改正法等の適切な施行に特段のご配慮をお願いします。

　 　事務担当　食品安全課
生活衛生・動物愛護班
森川・髙嶋
TEL  059‐224‐2359
FAX  059‐224‐2344[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9]